Theo các cụ cao tuổi trong
làng, tòa đại đình được nhân dân mua về, sau đó
tu sửa và dựng lại. Về vấn đề này, trên câu đầu tòa
đại đình hiện vẫn còn dòng chữ Hán: Gia Long tứ
niên tuế thứ Ất Sửu kế tứ nguyệt thượng cán nhật

thụ trụ thượng lương - Nghĩa là: Thượng tuần (từ
mùng Một đến mùng Mười) tháng Tư nhuận năm
Ất Sửu, niên hiệu Gia Long năm thứ 4 (1805) dựng
cột, cất nóc. Bia kỷ niệm công đức (mặt 1), hiện
lưu giữ tại đình cũng cho biết: …vào tháng Tư
nhuận năm Ất Sửu, tức năm Gia Long thứ 4 (1805)
dựng cột, cất nóc làm ngôi đình... Như vậy, nếu
căn cứ vào thượng lương và văn bia, có thể khẳng
định, tòa đại đình được dân làng Phong Cốc dựng
vào tháng Tư năm Ất Sửu (1805). Tuy nhiên, đặc
điểm kiến trúc và phong cách nghệ thuật chạm
khắc trên một số mảng chạm ở tòa đại đình lại có
nhiều nét tương đồng với đình Thổ Hà (1686) và
đình Hoàng Xá (1698). Điều này cho thấy, có thể,
một số cấu kiện của đại đình Phong Cốc đã được
tạo tác từ cuối thế kỷ XVII - đầu thế kỷ XVIII(?)